
 TEST: CNP (2023) 

 

1. Uveďte správnou odpověď dle zákona č. 240/2000 Sb.: 

1) HZS kraje za účelem zajištění připravenosti kraje na řešení krizových situací poskytuje součinnost 

krajskému úřadu při zpracování krizového plánu kraje  

2) žádná odpověď není správná  

3) krajský úřad za účelem zajištění připravenosti kraje na řešení krizových situací poskytuje součinnost 

složkám IZS kraje při zpracování krizového plánu kraje  

4) krajský úřad za účelem zajištění připravenosti kraje na řešení krizových situací poskytuje součinnost 

HZS kraje při zpracování havarijního plánu kraje  

 

2. Označte správnou odpověď dle zákona č. 241/2000 Sb.: 

1) o vydání zásob pro humanitární pomoc rozhoduje předseda Správy státních hmotných rezerv na 

základě požadavku hejtmana nebo starosty obce s rozšířenou působností  

2) o vydání zásob pro humanitární pomoc rozhoduje předseda Správy státních hmotných rezerv na 

základě požadavku velitele zásahu  

3) o vydání zásob pro humanitární pomoc rozhoduje předseda Správy státních hmotných rezerv na 

základě požadavku starosty obce s rozšířenou působností  

4) o vydání zásob pro humanitární pomoc rozhoduje předseda Ústředního krizového štábu na základě 

požadavku velitele zásahu, nebo hejtmana  

 

3. Specificky (toxicky) na dýchací systém působí: 

1) kyanovodík  

2) oxid uhelnatý  

3) fosgen  

4) ricin  

 

4. Mezi orgány krizového řízení nepatří: 

1) vláda ČR  

2) orgány obce s rozšířenou působností  

3) Ministerstvo vnitra ČR  

4) Bezpečnostní rada státu  

 

5. Specificky (toxicky) na nervový systém působí: 

1) botulotoxin  

2) kyanovodík  

3) chlor  

4) tetrachlormethan  

 

6. Označte správnou odpověď v duchu zákona č. 239/2000 Sb.: 

1) Při provádění záchranných a likvidačních prací za nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo 

válečného stavu se složky IZS řídí pokyny Ústředního krizového štábu.  

2) Při provádění záchranných a likvidačních prací za nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo 

válečného stavu se složky IZS řídí pokyny Ministerstva vnitra ČR.  

3) Při provádění záchranných a likvidačních prací za nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo 

válečného stavu se složky IZS řídí pokyny Bezpečnostní rady státu.  

4) Žádná z uvedených odpovědí není správná.  

 

7. Které stupně řízení veřejné a státní správy zpracovávají dle zákona č. 241/2000 Sb. tzv. Plán nezbytných 

dodávek: 

1) obce s rozšířenou působností, kraje, vláda  

2) obce s rozšířenou působností, kraje, ministerstva, ostatní správní úřady a vláda  

3) takový plán se nezpracovává  

4) obce s rozšířenou působností, kraje, ministerstva a ostatní ústřední správní úřady  

 

8. Mezi stálé pracovní orgány Bezpečnostní rady státu nepatří: 

1) Výbor pro vnitřní bezpečnost  

2) Výbor pro civilní nouzové plánování  



3) Výbor pro zpravodajské zabezpečení  

4) Výbor pro kybernetickou bezpečnost  

 

9. Plánovanou pomocí na vyžádání v duchu zákona č. 239/2000 Sb. se rozumí: 

1) předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci ostatními složkami IZS obecnímu úřadu obce 

s rozšířenou působností, krajskému úřadu, ministerstvu vnitra nebo základním složkám IZS při 

provádění záchranných a likvidačních prací  

2) předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci základními složkami IZS obecnímu úřadu 

obce s rozšířenou působností, krajskému operačnímu a informačnímu středisku IZS, ministerstvu 

vnitra nebo ostatním složkám IZS při provádění krizových opatření  

3) předem písemně dohodnutý způsob poskytnutí pomoci základními složkami IZS obecnímu úřadu 

obce s rozšířenou působností, krajskému úřadu, ministerstvu vnitra nebo ostatním složkám IZS při 

provádění záchranných a likvidačních prací  

4) žádná odpověď není správná  

 

10. Označte správnou odpověď dle zákona č. 241/2000 Sb.: 

1) dodavatel mobilizační dodávky je povinen zpracovat plán hospodářské mobilizace  

2) dodavatel mobilizační dodávky je povinen zpracovat plán opatření hospodářské mobilizace  

3) dodavatel mobilizační dodávky je povinen zpracovat plán vytváření zásob pro hospodářskou 

mobilizaci  

4) žádné z uvedených tvrzení není správné  

 

11. Toxický účinek organofosfátových a karbamátových pesticidů je založen na: 

1) reakci s cytochromoxidázou  

2) blokování neurotransmiteru acetylcholinu  

3) inhibici aldehyddehydrogenasy  

4) inhibici acetylcholinesterázy  

 

12. Subjekt kritické infrastruktury v duchu krizového zákona zpracovává: 

1) plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury  

2) žádná z uvedených možností není správná  

3) krizový plán subjektu kritické infrastruktury  

4) havarijní plán subjektu kritické infrastruktury  

 

13. Průřezová a odvětvová kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury dle zákona č. 240/2000 Sb. 

stanovuje: 

1) Správa státních hmotných rezerv  

2) ministerstvo průmyslu a obchodu  

3) ministerstvo vnitra  

4) žádná uvedená odpověď není správná  

 

14. Označte správnou odpověď v duchu zákona č. 224/2015 Sb.: 

1) pro objekty zařazené do skupiny A se stanoví zóna havarijního plánování a zpracovává vnější 

havarijní plán  

2) pro objekty zařazené do skupiny B se stanoví zóna havarijního plánování a zpracovává bezpečnostní 

program  

3) žádná odpověď není správná  

4) pro objekty zařazené do skupiny A se stanoví zóna havarijního plánování a zpracovává vnitřní 

havarijní plán  

 

15. Označte správnou odpověď: 

1) Ústřední krizový štáb je výkonným orgánem státu pro řešení mimořádných situací. Jeho složení a 

činnost upravuje zakládací listina Ústředního krizového štábu, kterou schvaluje vláda.  

2) Ústřední krizový štáb je poradním orgánem vlády pro řešení krizových situací. Jeho složení a činnost 

upravuje Statut Ústředního krizového štábu, který schvaluje vláda.  

3) Ústřední krizový štáb je pracovním orgánem vlády pro řešení krizových situací. Jeho složení a 

činnost upravuje Statut Ústředního krizového štábu, který schvaluje vláda.  



4) Ústřední krizový štáb je pracovním orgánem vlády pro řešení krizových situací a mimořádných 

událostí. Jeho složení a činnost upravuje Statut Ústředního krizového štábu, který schvaluje 

Bezpečnostní rada státu.  

 

16. Nařízení CLP (o klasifikaci, označování a balení látek a směsí) definuje: 

 1)  10 tříd nebezpečnosti pro zdraví, 1 třídu nebezpečí pro životní prostředí a doplňkovou třídu  

 2)  16 tříd nebezpečnosti fyzikálního charakteru, 9 tříd nebezpečnosti pro zdraví, 1 třídu nebezpečí pro 

faunu a flóru  

 3)  16 tříd nebezpečnosti fyzikálního charakteru, 10 tříd nebezpečnosti pro zdraví, 1 třídu nebezpečí pro 

životní prostředí a doplňkovou třídu  

 4)  10 tříd nebezpečnosti pro zdraví, 6 tříd nebezpečí pro životní prostředí a doplňkovou třídu  

 

17. Jednání bezpečnostní rady kraje a obce s rozšířenou působností se dle zákona č. 240/2000 Sb. 

uskutečňuje: 

1) počet jednání není určen  

2) dle potřeby  

3) nejméně pětkrát ročně  

4) nejméně dvakrát ročně  

 

18. Předsedou Ústřední povodňové komise je: 

1) žádná odpověď není správná  

2) ministr vnitra  

3) ministr zemědělství  

4) předseda vlády  

 

19. Které stupně řízení státní a veřejné správy zřizují dle zákona č. 240/2000 Sb. bezpečnostní radu? 

1) obce s rozšířenou působností, kraje, ministerstva, vláda  

2) žádná z uvedených možností není správná  

3) obce s rozšířenou působností, kraje, ministerstva a jiné ústřední správní úřady, vláda  

4) obce, obce s rozšířenou působností, kraje, ministerstva a jiné ústřední správní úřady, vláda  

 

20. Krizovou situací se dle zákona č. 240/2000 Sb. rozumí: 

1) mimořádná událost podle zákona o IZS, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při 

nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu  

2) krizová situace podle zákona o IZS, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je 

vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu  

3) mimořádná situace podle zákona o IZS, nebo narušení kritické infrastruktury, při nichž je vyhlášen 

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu  

4) mimořádná událost podle zákona o IZS, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při 

nichž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový stav  

 

21. Metanol se v organismu metabolizuje oxidací na: 

1) etanol a kyselinu mravenčí  

2) formaldehyd a acetaldehyd  

3) acetaldehyd a kyselinu octovou  

4) formaldehyd a kyselinu mravenčí  

 

22. Kdo sjednocuje v duchu zákona č. 240/2000 Sb. postupy v oblasti krizového řízení: 

1) Ústřední krizový štáb  

2) Bezpečnostní rada státu  

3) vláda ČR  

4) Ministerstvo vnitra ČR  

 

23. Kdo zpracovává návrh ročního plánu kontrol dodržování zákona č. 224/2015 Sb.? 

1) ministerstvo vnitra  

2) Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR  

3) Česká inspekce životního prostředí  

4) ministerstvo životního prostředí  



 

24. Nařídit nasazení vojáků v činné službě a jednotek požární ochrany k provádění krizových opatření dle 

zákona č. 240/2000 Sb. může: 

1) Poslanecká sněmovna ČR  

2) žádná odpověď není správná  

3) vláda ČR  

4) Bezpečnostní rada státu  

 

25. Dle zákona č. 239/2000 Sb., na žádost HZS kraje, krajského úřadu nebo ministerstva vnitra mohou být 

pro potřebu složek IZS při provádění záchranných a likvidačních prací využita hospodářská opatření, 

vojenské útvary a vojenská zařízení ozbrojených sil ČR podle zvláštních právních předpisů. Tento druh 

pomoci je: 

1) ostatní pomoc  

2) asistence HZS ČR  

3) plánovaná pomoc dle Ústředního poplachového plánu  

4) nezbytná dodávka  

 

26. Vláda v systému hospodářských opatření pro krizové stavy rozhoduje o: 

 1)  bezplatném uvolnění pohotovostních zásob, použití regulačních opatření a použití opatření systému 

hospodářské mobilizace  

 2)  bezplatném uvolnění hmotných rezerv, použití regulačních opatření a použití opatření systému 

hospodářské mobilizace  

 3)  žádné z uvedených tvrzení není správné  

 4)  bezplatném uvolnění státních hmotných rezerv, použití regulačních opatření a použití opatření 

systému nouzového hospodářství  

 

27. Plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury má dle nařízení vlády č. 462/2000 Sb. tyto 

hlavní kapitoly: 

1) základní část, operativní část, grafické přílohy  

2) žádná z uvedených možností není správná  

3) obecná část, operační část, pomocná část  

4) základní část, operativní část, pomocná část  

 

28. Kdo je předsedou Bezpečnostní rady státu? 

1) osoba určená předsedou vlády  

2) bezpečnostní tajemník úřadu vlády  

3) předseda vlády  

4) ministr obrany pro vojenská ohrožení a ministr vnitra pro nevojenská ohrožení  

 

29. Dle zákona č. 240/2000 Sb.:  

1) Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se souhlasem 

vlády ČR.  

2) Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může předseda vlády prodloužit jen 

se souhlasem Parlamentu ČR.  

3) Žádné z uvedených tvrzení není správné.  

4) Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se 

souhlasem předsedy vlády ČR.  

 

30. Extrémní zúžení zornic je základním klinickým projevem v případě intoxikace: 

1) kokainem  

2) atropinem, opiáty  

3) organofosfáty, insekticidními přípravky  

4) kyanovodíkem  

 

 
Odpovědná osoba za správnost výsledků testu: Ing. Jiří Halaška, Ph.D. (jiri.halaska@fbmi.cvut.cz). 


